Pág 1 de 6

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

REITORIA

PORTARIAS: 1421/2011 a 1422/2011

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diário Oficial da União de 17/05/2011, em

cumprimento à decisão concessiva de liminar exarada nos autos do Mandado de Segurança no

83917-46.2010.4.01.3800, em trâmite na 3a Vara de Justiça Federal de 1a Instância da Seção

Judiciária de Minas Gerais; e o que consta do Processo no 015439/2009, resolve

No  1421/2011,  DE  11/11/2011 - nomear ANA PAULA MITIKO FIALHO TOMA,

habilitada em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de

29/11/2010, para o cargo de Técnico de Laboratório, nível de classificação D, nível de
capacitação I, padrão de vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime

de 40 horas semanais, em vaga decorrente de vaga autorizada pelo Ministério da Educação,

código no 871799, conforme Portaria Anexo da Portaria no 928/2009, publicada no DOU de

28/02/2009.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diário Oficial da União de 17/05/2011, considerando

o que consta do Processo no 008966/2010, resolve

No  1422/2011,  DE  11/11/2011 - aplicar à empresa LUCAS CAVALCANTI

RABELLO, com sede à Rua José Maria Taitson, no 125, sala 104, centro, IBIRITÉ-MG, CEP

32400-000, inscrita no CNPJ 11.840.941/0001-50, as penas de advertência e multa de 02%

(dois por cento) do valor do Contrato no 210/2011 (Notas de Empenho 2010NE903017 e
2010NE903018), pelo atraso injustificado no cumprimento das obrigações assumidas, tudo

com fundamento no artigo 86 da Lei no 8.666/93 c/c art. 9o da Lei 10.520/02 e subitens 7.1,

7.1.4, 7.2 e 7.2.1, determinando o registro da punição junto ao SICAF, como determina o

subitem 7.5, todos os Contrato no 210/2011.

(a) Nilda de Fátima Ferreira Soares, Reitora

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA RURAL

PORTARIAS: 014/2011 a 42/2011

ATO 014/2011/DER, de 02/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar os seguintes professores para
procederem à seleção dos candidatos inscritos no concurso para Monitor/Tutor Voluntário –

Nível I, nas disciplinas a seguir: ERU324 – Ana Louise de Carvalho Fiúza (presidente), José

Pág 2 de 6

Norberto Muniz; ERU374 – Brício dos Santos Reis (presidente), Nora Beatriz Presno Amodeo;

ERU380 – Marcelo Miná Dias (presidente), Marcelo Leles Romarco de Oliveira; ERU418 – Maria

Izabel Vieira Botelho (presidente), Ana Louise de Carvalho Fiúza; ERU430 – Altair Dias de

Moura (presidente), Lélis Maia de Brito; ERU451 – Marcelo Miná Dias (presidente), Marcelo

Leles Romarco de Oliveira; ERU474 -  Brício dos Santos Reis (presidente), Nora Beatriz Presno
Amodeo.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 02 de agosto de 2011. Brício dos Santos Reis –

Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 015/2011/DER, de 22/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar os professores AZIZ GALVÃO DA

SILVA JÚNIOR E ALTAIR DIAS DE MOURA para, sob a presidência do primeiro, procederem à

seleção dos candidatos  inscritos no concurso para Monitor/Tutor Voluntário – Nível I, das
disciplinas ERU 432 – Sistemas de Gestão Empresarial no Agronegócio e ERU 480 – Gestão

Ambiental e da Qualidade no Agronegócio.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de agosto de

2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 016/2011/DER, de 24/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011 e tendo em vista o que dispõe o  Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação, resolve dispensar, a pedido, o prof. JOSÉ NORBERTO

MUNIZ da função de membro da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Extensão Rural.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 24 de agosto de 2011. Brício dos Santos

Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 017/2011/DER, de 24/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011 e tendo em vista o que dispõe o  Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação, resolve designar a profa. FRANCE MARIA GONTIJO

COELHO para membro da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Extensão Rural.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 24 de agosto de 2011. Brício dos Santos

Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 018/2011/DER, de 24/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011 e tendo em vista o que dispõe o  Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação, resolve designar o prof. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO

para membro da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural.

Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 24 de agosto de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do
Departamento de Economia Rural

ATO 019/2011/DER, de 25/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, a profa. NORA

BEATRIZ PRESNO AMODEO da função de presidente da Comissão de Ensino do Departamento

de Economia Rural.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 25 de agosto de 2011. Brício dos

Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 020/2011/DER, de 25/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, o prof. JOSÉ

BENEDITO PINHO da função de membro da Comissão de Ensino do Departamento de
Economia Rural.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 25 de agosto de 2011. Brício dos Santos

Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 021/2011/DER, de 25/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

Pág 3 de 6

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. JOSÉ BENEDITO PINHO

presidente da Comissão de Ensino do Departamento de Economia Rural.  Publique-se e

cumpra-se.  Viçosa, 25 de agosto de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de

Economia Rural

ATO 022/2011/DER, de 25/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar a profa. NORA BEATRIZ PRESNO

AMODEO membro da Comissão de Ensino do Departamento de Economia Rural.  Publique-se e
cumpra-se.  Viçosa, 25 de agosto de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de

Economia Rural

ATO 023/2011/DER, de 26/08/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011,considerando a Resolução no. 03/2006 do

Conselho Universitário, e o que consta do processo no  010105/2011,  resolve nomear,

conforme decisão do Colegiado do Departamento de Economia Rural, em reunião do dia

23/08/2011,o prof. ALTAIR DIAS DE MOURA para orientar e acompanhar o prof. ROBERTO MAX
PROTIL, em Estágio Probatório.. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 26 de agosto de 2011.

Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 024/2011/DER, de 3/10/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação, resolve dispensar o prof. JOSÉ BENEDITO PINHO da

função de membro da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Extensão
Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de outubro de 2011. Brício dos Santos Reis –

Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 025/2011/DER, de 3/10/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação,  resolve dispensar, a pedido, a profa. FRANCE MARIA

GONTIJO COELHO da função de  membro da Comissão Coordenadora  do Programa de Pós-

Graduação em Extensão Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de outubro de 2011.
Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 026/2011/DER, de 3/10/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 13, letra

b, do Regimento de Pós-Graduação,  designar a profa. NORA BEATRIZ PRESNO AMODEO para

membro da Comissão Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural.

Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de outubro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do
Departamento de Economia Rural

ATO 027/2011/DER, de 3/10/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 13, letra
b, do Regimento de Pós-Graduação,  designar a profa. MARIA IZABEL VIEIRA BOTELHO para

membro da Comissão Coordenadora  do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural.

Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de outubro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do

Departamento de Economia Rural

Pág 4 de 6

ATO 028/2011/DER, de 28/10/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, considerando a Resolução no 03/2006 do

Conselho Universitário, e o que consta do processo no. 014834/2011, resolve  nomear,

conforme decisão do Colegiado do Departamento de Economia Rural, em reunião do dia
28/10/2011, o prof. JOSÉ BENEDITO PINHO para orientar e acompanhar o prof. RENNAN

LANNA MARTINS MAFRA em Estágio Probatório. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 28 de

outubro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 029/2011/DER, de 3/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, considerando a Resolução no 03/2006 do

Conselho Universitário, e o que consta do processo no. 014755/2011, resolve  nomear,
conforme decisão do Colegiado do Departamento de Economia Rural, em reunião do dia

28/10/2011, o prof. MARCELO JOSÉ BRAGA para orientar e acompanhar o prof. DÊNIS

ANTÔNO DA CUNHA  em Estágio Probatório.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de

novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 030/2011/DER, de 3/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. CARLOS ANTÔNIO

MOREIRA LEITE  presidente da Comissão de  Relações Internacionais do Departamento de
Economia Rural.  Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de novembro de 2011. Brício dos

Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 031/2011/DER, de 3/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. ERLY CARDOSO

TEIXEIRA membro da Comissão de Relações Internacionais do Departamento de Economia

Rural. Publique-se e cumpra-se.   Viçosa, 3 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis –
Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 032/2011/DER, de 3/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. JOSÉ AMBRÓSIO
FERREIRA NETO  membro da Comissão de  Relações Internacionais do Departamento de

Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 3 de novembro de 2011. Brício dos Santos

Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 033/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. ROBERTO MAX PROTIL

membro da Comissão de  Relações Internacionais do Departamento de Economia Rural.
Publique-se e cumpra-se.   Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe

do Departamento de Economia Rural

ATO 034/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, a profa MARIA

IZABEL VIEIRA BOTELHO da função de  membro da Comissão de  Ensino do Departamento de

Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos

Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

Pág 5 de 6

ATO 035/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. RENNAN LANNA

MARTINS MAFRA membro da Comissão de  Ensino do Departamento de Economia Rural.

Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe
do Departamento de Economia Rural

ATO 036/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, o prof. LEONARDO

BORNACKI DE MATTOS da função de membro da Comissão de Extensão do Departamento de

Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.   Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos

Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 037/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. DÊNIS ANTÔNIO DA

CUNHA membro da Comissão de Extensão do Departamento de Economia Rural. Publique-se
e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do

Departamento de Economia Rural

ATO 038/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, o prof. CARLOS

ANTÔNO MOREIRA LEITE da função de membro da Comissão de Promoção e Ética do

Departamento de Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de
2011. Brício dos Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 039/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. WILSON DA CRUZ

VIEIRA  membro da Comissão de Promoção e Ética do Departamento de Economia Rural.

Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe

do Departamento de Economia Rural

ATO 040/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve dispensar, a pedido, o prof. WILSON DA

CRUZ VIEIRA  da função de membro da Comissão de Informática do Departamento de
Economia Rural. Publique-se e cumpra-se.  Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos

Santos Reis – Chefe do Departamento de Economia Rural

ATO 041/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar o prof. EVANDRO CAMARGOS

TEIXEIRA membro da Comissão de Informática do Departamento de Economia Rural.

Publique-se e cumpra-se.   Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe

do Departamento de Economia Rural

ATO 042/2011/DER, de 22/11/2011 - O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE

ECONOMIA RURAL da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas

pela Portaria No. 0764/2011, de 29/06/2011, resolve designar os professores Roberto Max
Protil, Altair Dias de Moura, Aziz Galvão da Silva Júnior, Carlos Antônio Moreira Leite e Viviani

Pág 6 de 6

Silva Lírio para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão com vistas a  avaliar as

perspectivas da área do Agronegócio no âmbito da graduação e da pós-graduação do DER.

Publique-se e cumpra-se.   Viçosa, 22 de novembro de 2011. Brício dos Santos Reis – Chefe

do Departamento de Economia Rural

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de

Comunicação Social (CCS) – Divisão de
Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa –

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Sivla.

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: José
Paulo Martins • Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br